
1

Register
över de av bevillningsutskottet vid 1946 års lagtima riksdag 

(vårsessionen) avgivna betänkanden och memorial.

Nr å betänk, 
eller mera.

A.

Accis:
om accis å silke.............................................................................................. 36

B.

Bevillning:
ang. beräkning av bevillningarna för budgetåret 1946/47, m. m. 50 

Bevillningsavgifter:
om viss ändring i och en allmän översyn av förordningen ang.

bevillningsavgifter för särskilda förmåner och rättigheter .... 29
om ändring i förordningen angående bevillningsavgifter för sär­

skilda förmåner och rättigheter (i anledning av ändring i upp- 
bördsförordningen) .................................................................................... 40

D.

Djurskyddsföreningar:
om skattefrihet för djurskyddsföreningar ........................................... 24

E.

Ersättning:
ang. ersättning åt av utskottet vid behandling av vissa ärenden

anlitade biträden ....................................................................................... 51

F.

Fastighet:
ang. ändring i förordningen örn åsättande i vissa lall av särskilt 

uppskattningsvärde å fastighet (i anledning av ändring i upp-
bördsförordningen) .................................................................................... 40

F örmögenhetsskatt:
om ändring i förordningen örn särskild skatt å förmögenhet (i an­

ledning av ändring i uppbördsförordningen) .................................... 40
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Nr å betänk, 
eller mern.

I.

Inkomst- och förmögenhetsskatt:
ang. beskattning av utländsk livförsäkringsanstalt ......................... 2
ang. aktiebolags rätt att vid taxering njuta avdrag för överföring

av medel till pensionsstiftelse m. m.................................................... 17
ang. rätt till avdrag för gift kvinnas inkomst....................................... 32
om skattefrihet för Nobelstiftelsen............................................................. 34
örn skattskyldigs rätt att åtnjuta familjeavdrag för barn......... :. . 38
örn ändring i förordningen om statlig inkomst- och förmögenhets­

skatt (i anledning av ändring i uppbördsförordningen) ........... 40
ang. sambandet mellan socialpolitik och beskattning .................... 43
Se vidare Kommunalskatt.

Investeringsfond:
ang. utvidgad rätt att vid 1946 års taxering åtnjuta avdrag för av­

sättning till investeringsfond för fartyg ........................................... 1

K.

Kommunalskatt:
ang. beskattning av utländsk livförsäkringsanstalt ......................... 2
ang. skattefrihet för förmånen av fri sjukvård eller fri tandvård 9 
ang. aktiebolags rätt att vid taxering njuta avdrag för överföring

av medel till pensionsstiftelse m. m......................................................... 17
ang. skattefrihet för engångsersättning vid upplåtelse för obegrän­

sad tid av nyttjanderätt eller servitutsrätt till jordbruksfastig­
het ......................................................................................................................... 18

örn skattefrihet för djurskyddsföreningar..................................................... 24
ang. rätt för skogsarbetare m. fl. till avdrag för vissa fördyrade

levnadskostnader ............................................................................................. 25
ang. beskattning av medlemsavgifter till ekonomiska och ideella

föreningar ........................................................................................................... 26
ang. hävande eller begränsning av den för staten gällande skatte­

friheten i fråga örn kommunal fastighetsskatt....................................... 27
örn skattefrihet för Nobelstiftelsen.................................................................. 34
om skattskyldigs rätt att åtnjuta familjeavdrag för barn................ 38
om ändring i kommunalskattelagen (i anledning av ändring i upp­

bördsförordningen) ......................................................................................... 40
ang. sambandet mellan socialpolitik och beskattning.............................. 43

Krig skonjunktur skatt:
om krigskonjunkturskatt för år 1946 ......................................................... 37

Krigsriskersättning :
om fullständig skattefrihet för krigsriskersättning till sjömän .... 14

L.

Lotterivinst:
ang. ändrad lydelse av 1 § förordningen om särskild skatt å vissa 

lotterivinster (avseende skattebefrielse vid utlottning av konst­
verk till medlemmar inom konstförening) ............................................ 12
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M.
Motor sprit:

om fortsatt uppskov med ikraftträdandet av föreskriven skatt å
motorsprit ...................................................................................................... \ i

O.

Omsättningsskatt:
om avskaffande av den allmänna omsättningsskatten ..................... 30
örn borttagande av omsättningsskatten å vissa livsmedel................ 44
ang. viss ändring i förordningen om allmän omsättningsskatt (av­

seende andelstvättstugor) ....................................................................... 45
ang. borttagande av omsättningsskatt vid försäljning av traktorer 46 
örn borttagande av omsättningsskatten på grammofonskivor för

språkundervisning ....................................................................................... 47

P.
Postavgifter:

äng. bemyndiganden för Kungl Maj:t att besluta i fråga örn vissa
postavgifter .................................................................................................... 6

örn nedsättning av postportot för vissa bokförsändelser................ 28
Postporto:

Se Postavgifter.
Provianteringsfrilager:

äng. temporär utsträckning av rätten för fiskefartyg att intaga
gods från provianteringsfrilager i vissa städer......... ......................... 19

Pälsvaror:
om skatt å vissa pälsvaror........................................................................... 35

R.
Remiss:

äng. remitterande till annat utskott av en motion .............................. 30
Riksskattenämnd:

om inrättande av en riksskattenämnd.................................................... 41
Rusdrycker:

Se Spritdrycker.

S.

Skatte förmedling skassor:
ang. upphävande av förordningen om erkända skatteförmedlings-

kassor (i anledning av ändring i uppbördsförordningen) ........... 40
ang. upphävande av förordningen örn utskyldsbetalning genom 

erkända skatteförmedlingskassor (i anledning av ändring i upp­
bördsförordningen) ................................................................................... 40

Skog sveds:
om ändring av övergångsbestämmelserna till lagen örn skogsaccis

(i anledning av ändring i uppbördsförordningen) ......................... 40
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elier mern.



4

Nr å betänk,
eller mern.

Socker:
ang. reglering av sockernäringen i riket m. m...................................... 31

Spritdrycker:
ang. omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker (avseende

fortsatt tillämpning av gällande förordning) .................................. 4
örn ändrad lydelse av förordningen ang. försäljning av rusdrycker 

(avseende utskänkning av vin ombord på flygplan i inrikes tra­
fik) ............................................................................................................... 20

om ändrad lydelse av 5 kap. 3 § rusdrycksförsäljningsförord-
ningen............................................................................................................. 33

Stormfälld skog:
om taxering av inkomst från stormfälld skog....................................... 42

Stämpelavgifter:
om stämpelavgift vid köp och byte av fondpapper (bemyndigande

för Kungl. Majit att höja fondstämpeln) ........................................... 5
om ändrad lydelse av 20 §, 21 § samt 36 § 2. förordningen ang.

stämpelavgiften............................................................................................. 8
örn ändring i förordningen ang. en särskild stämpelavgift vid köp 

och byte av fondpapper (avseende bestämmelserna rörande av- 
räkningsnotor) ............................................................................................. 22

om ändring i vissa delar av förordningen ang. stämpelavgiften 
(avseende stämpelavgiften i ärenden örn antagande av nytt släkt­
namn, stämpelavgiften för bevis ang. utgivning av periodisk 
skrift, ändring i anledning av omreglering av notarius publicus- 
institutionen, stämpelavgiften för diariibevis, stämpelavgiften 
hos statens kriminaltekniska anstalt samt stämpelfrihet för intyg 
rörande fastighetsförvärv i anledning av lagen om inskränkning 
i rätten att förvärva jordbruksfastighet) ........................................... 49

T.

Taxering:
om förbud för ordförande i taxeringsnämnd att vara ledamot av

prövningsnämnd ......................................................................................... 13
ang. åtgärder för skyddande av deklarationshemligheten ............ 39
om ändring i taxeringsförordningen (i anledning av ändring i

uppbördsförordningen) .............................................................................. 40
ang. taxering av inkomst från stormfälld skog...................................... 42

Trafikskatt:
ang. trafikskatt ................................................................................................ 50

Tull:
äng. rätt för Konungen att åsätta särskild tullavgift......................... 3
ang. vissa ändringar i gällande tulltaxa (avseende tullfrihet för

vissa preparat, som användas vid vitaminisering av vetemjöl) . . 7
ang. fortsatt tullfrihet för Svenska röda korset för viss sjukvårds-,

beklädnads- och sjuktransportmateriel.............................................. 15
ang. fortsatt tullfrihet i vissa fall för Föreningen rädda barnen för

kläder, beklädnadsmateriel och livsförnödenheter......................... 16
ang. viss ändring i gällande tulltaxa (avseende nedsättning av tull

å spinsttrådar till elektriska ledningssnören) .................................. 21
ang. vissa ändringar i gällande tulltaxa m. m. (avseende tull och

tilläggstull å vissa slag av silke) ......................................................... 36



5

u.
Uppbörd:

om ändring i uppbördsförordningen ......................................................... 40
U ppbördsnämnd:

om viss ändring i centrala uppbördsnämndens sammansättning . . 10
Utskplder:

örn tillägg till förordningen ang. rätt till ränta vid restitution av 
utskylder m. m. (i anledning av ändring i uppbördsförord­
ningen) ................................................................................................................. 40

V.

Varuskatt:
ang. ändring i förordningen om varuskatt ................................................ 23

Värnskatt:
om preliminärt uttagande av värnskatt för senare hälften av bud­

getåret 1946/47 .................................................................................................. 48

Nr å betänk,
eller mern.
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